
HOTĂRÂREA nr.12-58/17 
cu privire la aprobarea Planului de verificare a procurorilor conform procedurii 

stabilite în Legea nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea  
titularilor și candidaților la funcții publice 

 
24 iunie 2017                                          mun. Chişinău 

 
 Examinând proiectul Planului de verificare a procurorilor conform procedurii 
stabilite în Legea nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la 
funcții publice, elaborat de Inspecția Procurorilor și audiind informația dlui Eduard 
Harunjen, Consiliul Superior al Procurorilor, 
 

C O N S T A T Ă: 
 

În conformitate cu art.5 lit.a) și 8 din Legea nr.271 din 18.12.2008 privind 
verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice, autoritățile publice competente 
inițiază o dată la 5 ani verificarea titularilor la funcțiile de demnitate publică. 

Conform art.2 din Legea cu privire la Procuratură, procurorul este persoana cu 
funcţie de demnitate publică care exercită atribuţiile Procuraturii. 

Pct.4.1 (II) lit.b) al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, stipulează 
că Consiliul Superior al Procurorilor  inițiază, în procesul de selecție a procurorilor, 
verificările conform Legii nr.271-XVI din 18 decembrie 2008 privind verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice. 

Potrivit art.58 alin.(1) lit.j) din legea prenotată, procurorul, procurorul-şef şi 
adjunctul Procurorului General sunt eliberaţi din funcţie în cazul refuzului de a fi supus 
verificării în temeiul Legii nr.271-XVI din 18 decembrie 2008 privind verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice. 

În temeiul prevederilor legale citate supra, Inspecția Procurorilor a elaborat un 
Plan al procurorilor care, în legătură cu expirarea termenului de 5 ani de la ultima 
verificare,  urmează a fi supuși procedurii legale menționate şi l-a prezentat Consiliului 
Superior al Procurorilor pentru aprobare.  
          În context, conform art.77 și 79 din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 (II) 
lit.b) al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, art.5 lit.a) și 8 din Legea 
nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice, 
Consiliul Superior al Procurorilor, - 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba Planul de verificare a procurorilor care, în legătură cu expirarea 
termenului de 5 ani, urmează a fi supuși procedurii de verificare în conformitate cu 
prevederile Legii nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la 
funcții publice (Anexa nr.1). 



2. A transmite materialele Inspecției Procurorilor pentru organizarea executării 
prezentei hotărâri. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, www.procuratura.md, 
link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 
hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un drept 
al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost 
comunicată. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  

 
Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 
 

absent 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

absent 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

absent 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 
 

STOINOV Vasile  

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  
 
 
 
 
 



PLANUL 
de verificare a procurorilor privind compatibilitatea 

cu funcția deținută 
 

(potrivit art. 5, 8 și 21 din Legea privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții 
publice nr.271-XVI din 18.12.2008) 

 
Iulie  2017  

 
Procuratura mun.Chișinău 

 
1. Geru  Nicolae  
2. Leahu Ina 
3. Cimbir Marcel 
4. Postovanu Viorel 
5. Dulgheru Andrei 
6. Gore Eugeniu 
7. Poiată Denis 
8. Motuzoc Angela  
9. Cazacu Mariana 
10. Potoran Grigore 
11. Cazacu Oxana 
12. Novac Eugeniu 
13. Cebotari Denis 
14. Rusu Roman 
15. Filimon Ivan 
16. Ciobanu Natalia 
17. Prisacari Vadim 
18. Beltei Oxana 
19. Ivanov Zinaida 
20. Eremciuc Roman 
 

August 2017 
 

1. Gladcov Cristina 
2. Furtuna Victor 
3. Rața Dumitru 
4. Recean Roman 



5. Mihăilă Gheorghe 
6. Ivanov Vsevolod 
7. Gorodinschi Sergiu (c/î/c 28.11.2019) 
8. Gurev Nicolae 
9. Cernalev Veaceslav 
10. Lungu Vitalie 
11. Cristal Ludmila (c/î/c 19.05.2019) 
12. Străistaru Victoria 
13. Zamă  Sergiu 
14. Pavlovschi Octavian 
15. Gheorghiștean Irina 
16. Balan Galina 
17. Guțu Aurelia 
18. Axentiev Alexei 
19. Harti Veaceslav 
20. Juravliova Anastasia 
 

Septembrie 2017 
 

1. Lungu Alexei 
2. Pruteanu Tatiana 
3. Moldovan Daniela 
4. Homițchi Ghenadie 
5. Ciocan Aurel 
6. Partole Liliana 
7. Șapovalov Lilia 
8. Mărgineanu Filip 
9. Șuvalov Elena 
10. Vatavu Diana 
11. Vinițchi Pavel 

     12. Nesterov Aliona (c/m 30.11.2019) 
13. Arsenii  Lucia 
14. Severin Vladimir 
15. Pavalachi Olga 
16. Cazacu Alla 
17. Verdeș Liliana 
18. Barbaroș Dumitru 
19. Moraru Constantin 



20. Artin Irina (c/î/c 03.02.2020) 
 
 

Octombrie 2017 
1. Poiată Victor 
2. Gonța Oleg 
3. Guzic Vladislav 
4. Vidrașco Tatiana 
5. Baciu Oleg 
6. Talpă Radu 
7. Lanovenco Victoria (c/î/c 05.03.2018) 
8. Malai Ina 
9. Vdovîi Aliona 
10. Panfil Elena 
11. Botezatu Olesea (c/î/c 29.01.2018) 
12. Lupașcu Carolina 
13. Zghibarța  Elena 
14. Tifoi Evghenii 
15. Barbalat Nadejda 
16. Goncear Taisia 
17. Vulpe Maria (c/î/c 19.07.2019) 
18. Cernovschi Mariana 
19. Buliga Igor 
20. Iuga Gabriela 
 

Noiembrie 2017 
 

1. Buinovski Daniela (c/î/c 24.08.2019) 
2. Burlacu Ecaterina (c/î/c 21.02.2018) 
3. Colțova-Calestru Natalia 
4. Balan Veaceslav 
5. Railean Aliona 
6. Țurcanu Mihai 
7. Andriuța  Lucia 
8. Bradu Olga (c/î/c 18.10.2017) 
9. Petrușca Sergiu  
Procuratura raionului Sîngerei 
10. Roșca Ion  



 
 
Procuratura de circumscripție Bălți  
11. Lesnic Elena 
Procuratura raionului Orhei: 
12. Bodorin Serghei  
13. Berladean Igor  
14. Machidon Vadim  

     15. Ciubotaru  Dorina  
 Procuratura raionului  Leova: 
16. Baidaus Valentin   
17.Cernenchi Oleg  
18. Buzila Vasile 
Procuratura raionului Cimișlia: 
19. Botezatu Valerian 
20. Donia Ruslan 
 

Decembrie 2017 
 

Procuratura CCOCS 
1. Stoinov Vasile  
2. Busuioc Vitalie  
3. Suhan Iulian  
4. Sîrcu Artur  
5. Nicolaev Alina  
6. Motînga Maxim  
7. Golban Vasile  
8. Mititelu Sergiu  
9. Rusnac Liliana 
10.Timofti-Rusanovschi Tatiana  
11. Dumbrăveanu Nicolae  
12. Sîrbu Valeriu  
13. Bacalîm Lilian  
14. Rusu Roman 
15.Rutcovschi Tatiana  
16. Popa  Lilia  
Procuratura  raionului Anenii  Noi: 
17. Stăvilă Alexei  



18. Plamadeala Dumitru  
19. Dorogan Roman   
Procuratura raionului Criuleni: 
20. Machidon Alexandru  

 
Ianuarie 2018 

 
Procuratura Generală: 
1. Rusu Vitalie  
2. Bantîș Victor  
3. Gavrilaș  Mariana  
4. Corciu Cristina  
5. Cuciuc Irina  
6. Lealin Iuri  
7. Nogai Roman  
8. Gavrilița Oleg  
9. Daranuța Elena  
10. Movilă Larisa 
11. Vochin Alina  
12. Ionaș Olga (c/î/c 2020) 
13. Uglea Mihail  
14. Lupașcu Ruslan 
15. Bordos Eugenii  
Procuratura raionului Strășeni: 
16. Buzdugan Aurelian   
17. Pruneanu Elena  
18. Gurev Ana  
19. Cotun Alexandra 
Procuratura mun.Bender: 
20.Țapu Oxana 
 
 

Februarie 2018 
 

Procuratura Anticorupție 
1. Rurac Eugeniu 
2. Iachimovschi Octavian 
3. Bețișor Andriana 



4. Baeșu Andrei 
5. Palencu Radu  
6. Galeru Valeriu  
7. Codreanu Vitalie  
8.Leahu Mariana 
Procuratura raionului Cahul: 
9. Botnari Elena 
10. Gavrușenco Tatiana 
11. Boghean Dumitru 
12. Tabureanu Adrian  
Procuratura de circumscripție Cahul: 
13. Tomița Mihail  
14. Cebotari Vitali  
Procuratura raionului Telenești: 
15. Zmuncilă Petru  
16. Calugher Lilia  
Procuratura mun.Bălți: 
17. Covalciuc Ion  
18. Guțu Ira  
19. Nadulișneac Tatiana 
20. Reaboi Oleg  
 

Martie 2018 
 

Procuratura raionului Ocnița: 
1. Moraru Liliana 
Procuratura raionului Hîncești 
2. Beregoi Ghenadie  
Procuratura raionului Edineț: 
3. Podgurschi Nadejda 
Procuratura raionului Ialoveni: 
4. Danu Vasile  
Procuratura raionului  Florești: 
5. Iapără Gheorghe  

     Procuratura raionului Cantemir: 
6. Todos Victor  

     Procuratura raionului Șoldănești: 
7. Mîrza Ion  



     Procuratura raionului Drochia: 
8. Tomac Marin  

     Procuratura raionului Glodeni: 
9. Guida Pavel 
Procuratura raionului Dondușeni: 
10. Vacari Veaceslav  
Procuratura raionului  Rîșcani: 
11. Crețu Sergiu    
Procuratura raionului Briceni: 
12. Dumbrava Valentin  
Procuratura raionului  Taraclia: 
13. Chirnev Boris  
Procuratura UTA Găgăuzia: 
14. Andronic Natalia 
15. Turceac Alexandr  

 


